PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

Concede Diploma de Mérito Prefeito
Carlos Alberto Parrillo Calixto a Sra.
Andréa Claúdia Vacchiano.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído Diploma de Mérito Prefeito Carlos Alberto Parrillo Calixto a
Sra. Andréa Claúdia Vacchiano pelos excelentes serviços prestados ao Município,
contribuído de forma significativa com excelência no município e se destaca, ao
trabalho dedicado á área social.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 31 de março de 2023.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Andréa Claudia Vacchiano, está como Secretária de Desenvolvimento Urbano e
Habitação no municipio de Santa Luzia, é advogada, ex comentarista da Globo
Minas- Especialista em Segurança Pública, palestrante, professora da área de
trânsito e Delegada Geral da Polícia Civil de Minas Gerais aposentada. Formada em
Direito e Pós Graduada em Gestão Jurídica.
Foi a primeira mulher a assumir a Diretoria Geral do DETRAN/ MG e a 1ª

mulher a assumir a Chefia da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.
Como Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação, desde junho de 2020,

reestruturou a secretaria para que se possa utilizar a gestão territorial, com dados
confiáveis e fidedignos, visando melhorias no programa de politicas públicas
municipais. Informatizou os serviços da secretaria, com o Sistema Aprova Digital de
Santa Luzia como obtenção on line de alvarás de construção, alvarás de habite-se,
certidões etc; visando a otimização dos processos obtendo maior celeridade e
praticidade para os cidadãos luzienses. Implantou o programa BRASILMAIS no
municipio, através de convênio firmado com o Ministério da Justiça, onde é possível
monitorar desmatamentos queimadas e ocupações irregulares via satélite em tempo
real, sendo Santa Luzia o 1º Municipio mineiro a fazer este convênio. Implantou o
SISHABIS Sistema voltado para o cadastro para fins habitacionais e regularização
fundiária. Foi mentora de vários projetos de lei dentre eles: o que trata do
parcelamento das multas, do estudo de impacto de vizinhança, delimitação das regiões
e bairros do município, manual de fiscalização e outros.

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, através da coordenação de
habitação foi responsável pela entrega de cerca de 500 títulos de propriedade no
bairro santa matilde e instauração de 34 regularizações fundiárias. Realizou
chamamentos públicos regularizando o funcionamento dos food trucks no município.
Proporcionou a regularização de várias vias, oportunizando ao poder público a
possibilidade de levar infraestrutura para vários locais do municipio

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.